
 

 1 

COMUNE DI MARZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Via Marchese Menefoglio n. 3 - CAP. 21030 - TEL 0332.727851 – FAX 0332.727937 

E-mail: info@comune.marzio.va.it – PEC:comune.marzio@pec.regione.lombardia.it 
 

 

 
 

 

COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione  del Responsabile  

dell’ AREA TECNICA  

Registro Generale n.179 del 31.12.2021 

Registro settoriale n. 83  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE SUL TERRITORIO DEI   

COMUNI   DI  BEDERO  VALCUVIA,  CADEGLIANO  VICONAGO, 

MARCHIROLO, MARZIO E VALGANNA, CONFORME AI REQUISITI MINIMI 

AMBIENTALI  DI  CUI  AL  D.M.  13  FEBBRAIO  2014  'CRITERI  

AMBIENTALI  MINIMI PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI  

RIFIUTI  URBANI'. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA QUOTA DI 

COMPETENZA DEL COMUNE DI MARZIO.  

 
 

 

 

 



 

 2 

L’anno duemilaventuno, il giorno trentuno del mese di dicembre, presso la residenza 

municipale di Marzio  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Richiamato l’art. 9, comma 1 e 2, della convenzione stipulata il 06.08.2019 inerente la gestione 

associata dell’ufficio tecnico tra il comune di Marzio e quello di Lavena ponte Tresa, come da 

schema approvato con Deliberazione di Consilio Comunale N. 24 del 01.08.2019, con la quale sono 

attribuite al sottoscritto le funzioni di responsabile dell’area tecnica; 

 

Visto il Decreto del Sindaco di Marzio n. 8 del 09/08/2019 con il quale è stata formalizzata la 

nomina a Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 01/06/2021, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale        2021-2023; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 con il quale è stato prorogato al 31 

marzo 2022 il termine di approvazione del Bilanci di Previsione degli Enti Locali; 

 

Richiamate: 

1 - la Convenzione per il sistema coordinato di gestione dei rifiuti che tra i Comuni di Cadegliano 

Viconago, Valganna, Bedero Valcuvia, Marzio e Marchirolo, secondo le seguenti deliberazioni di 

Consiglio Comunale, esecutive: 

• Comune di Marzio D.C.C. n. 2 del 25/01/2019; 

• Comune di Marchirolo D.C.C. n. 3 del 13/03/2019; 

• Comune di Cadegliano Viconago D.C.C. n. 11 del 27/03/2019; 

• Comune di Valganna D.C.C. n. 11 del 30/03/2019; 

• Comune di Bedero Valcuvia D.C.C. n. 25 del 14/10/2019; 

 

2 - la Determinazione del Responsabile del Settore del comune di Cadegliano Viconago in qualità 

di Comune capofila n. 24/2017, di affidamento incarico alla società ARS Ambiente S.r.l. con sede a 

Gallarate (VA) per la redazione della documentazione tecnica necessaria, per la predisposizione del 

bando di gara; 

 

3 - la Deliberazione della Giunta Comunale di Cadegliano Viconago n. 43 del 13/07/2021 di 

riapprovazione della documentazione tecnica necessaria per l’espletamento delle procedure di gara 

in forma aggregata per il servizio di igiene urbana per i comuni convenzionati di Cadegliano 

Viconago, Valganna, Bedero Valcuvia, Marzio e Marchirolo, che consta dei seguenti elaborati: 

• Capitolato speciale d’appalto; 

• Allegato 1 (caratteristiche tecniche); 

• Allegato 1.1 (ORSO); 

• Allegato 2 (DUVRI); 

• Allegato 3 (elenco personale); 

• Allegato 4 (offerta tecnica); 

• Allegato 5 (offerta economica); 

• Allegato 6 (elenco prezzi unitari); 

• Allegato A (Criteri e pesi); 

• Allegato B (Requisiti di partecipazione); 

 

Rilevato che ai sensi del punto I.3. del Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con la 

soprarichiamata Delibera di Giunta del Comune di Cadegliano Viconago n. 43/2021, il servizio in 

oggetto verrà affidato per una durata di anni 2 con la possibilità di “prorogatio” ai sensi di legge e 



 

 3 

nel limite massimo di 12 mesi nelle more di espletamento di nuova procedura di gara a termine da 

aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del 

combinato degli artt. 60 e 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.  e che l’importo 

complessivo della gara è pari ad € 2.482.478,84= oltre IVA al 10% ai sensi di legge, da suddividere 

sulla base della tabella a seguito riportata:        

 

Base d'asta Servizi 

base 

Servizi 

unici 

Totale 
Oneri della 

sicurezza non 

soggetti a ribasso 

Totale 

appalto 

Marchirolo € 333.906,55 € 25.910,75 € 359.817,30 € 2.073,60 € 361.890,89 

Valganna € 152.940,87 € 3.779,05 € 156.719,91 € 903,16 € 157.623,08 

Marzio € 32.998,50 € 522,81 € 33.521,30 € 193,18 € 33.714,49 

Cadegliano-

Viconago 

€ 208.607,90 € 0,00 € 208.607,90 € 1.202,19 € 209.810,09 

Bedero Valcuvia € 61.788,49 € 2.296,58 € 64.085,08 € 369,32 € 64.454,39 

TOTALE € 790.242,31 € 32.509,18 € 822.751,49 € 4.741,45 € 827.492,95 

 

 

Considerato che ai fini di consentire al Comune Capofila il perfezionamento della documentazione 

da inoltrare alla SUA di Varese, incaricata della gestione della gara di appalto, occorre prenotare, ai 

sensi dell’articolo 183, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il costo pro-capite per ogni comune 

convenzionato, che per il comune di Marzio ammonta ad €. 33.714,49= oltre IVA al 10% per ogni 

anno, esclusa eventuale proroga di 12 mesi, a valere sul redigendo bilancio pluriennale, per un 

totale complessivo di €. 67.428,98= oltre IVA al 10% per tutta la durata dell’appalto pari ad anni 2 

(due); 

 

Ritenuto necessario per i Comuni convenzionati procedere, ciascuno per la propria quota, ad 

effettuare la prenotazione dell’impegno di spesa relativo al servizio in oggetto, nell’attesa della 

determinazione della individuazione della ditta aggiudicatrice, per il periodo di mesi 24 a far data 

dal 01/07/2022 e sino al 30/06/2024 per la somma complessiva di €. 74.171,88= IVA al 10% 

compresa;     

 

Appurato, che ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 (introdotto dal D.L.174/2012 convertito in legge 

213/2012) del Testo Unico 267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e contabile è 

assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è 

esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa e il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio 

finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante 

la copertura finanziaria; 

 

Visto il D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm. e ii.; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;  

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 



 

 4 

1. Di prenotare la somma complessiva di € 74.171,88= IVA al 10% compresa, quale costo che 

il Comune di Marzio deve sostenere per tutta la durata dell’appalto pari ad anni 2 

(01/07/2022-30/06/2024), esclusa l’eventuale proroga di 12 mesi; 

 

2. Di dare atto che la somma complessiva di €. 74.171,88 viene imputata sui fondi della 

Missione 9 Programma 3 del Titolo 1 - capitolo 10950301 art. 1 - del redigendo Bilancio 

Pluriennale 2022-2024, come segue: 

 

• €. 18.542,97 – Esercizio Finanziario 2022; 

• €. 37.085,94 – Esercizio Finanziario 2023; 

• €. 18.542,97 – Esercizio Finanziario 2024;  

 

3. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'articolo 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016 è individuato nella persona del Geom. Mauro BIGNAMI; 

 

4. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della relativa spesa, del Funzionario 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ex art. 151 comma 4 del D. Lgs.                 

n. 267/2000; 

 

6. Di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Marzio, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009; 

 

7. di iscrivere il presente atto nel registro generale delle determinazioni, disporne la raccolta in 

formato cartaceo nell’archivio comunale e conseguentemente la pubblicazione sul sito web 

comunale www.comune.marzio.va.it sezione “Amministrazione Trasparente 

/Provvedimenti/provvedimenti dirigenziali.”.  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA  

 F.to  Geom. Mauro BIGNAMI 
 

 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE SULLA REGOLARITA' CONTABILE e 

 COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

VISTO: ai sensi dell’art. 183 del TUEL, SI DÀ ATTO che la presente determinazione è regolare 

sotto il profilo contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo  

soprassegnato,  la si rende esecutiva; 
 

Data   31.12.2021 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Cav. Maurizio FRONTALI 

 

http://www.comune.marzio.va.it/


 

 5 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento è stato pubblicato il giorno 19.01.2022   sul sito web istituzionale 

(www.comune.marzio.va.it)  di questo Comune accessibile al pubblico, ex art. 32 comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69, e vi  rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale 19.01.2022 

N.   7/2022   Registro  Pubblicazioni 

Il Messo Comunale 

F.to Enrica LOMBARDO 


